–       4      –

Дело №05-0312/43/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 августа 2022 года                                       г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Дахневич Елена Дмитриевна, с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Окара С.А., потерпевшего ***., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Окара Сергея Александровича, ***, ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения не привлекавшегося,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :
В отношении Окара С.А. ст. УУП ОМВД России по г. Евпатории капитаном полиции ***. 4 февраля 2022 года составлен протокол об административном правонарушении 8201 № *** по тем основаниям, что Окара С.А., 28 января 2022 года в 17 час. 10 мин.,  находясь во дворе дома №45 по ул. *** в г. Евпатория в салоне своего автомобиля государственный знак ***, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, умышленно причинил потерпевшему ***. побои, а именно - нанес один удар дверью автомобиля по правой кисти потерпевшего, от чего последний почувствовал резкую физическую боль, тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ст.6.1.1 КоАП РФ.
В судебном заседании Окара С.А. пояснил, что с потерпевшим находится в неприязненных отношениях. В указанные в протоколе об административном правонарушении день и время подъехал на своем автомобиле к подъезду дома №45 по ул. *** в г. Евпатория, находился в салоне автомобиля. Подошел ***. и стал снимать его на камеру мобильного телефона, провоцируя на конфликт. Поскольку потерпевший слишком близко подошел к его автомобилю, он испугался, так как ***. неоднократно высказывал угрозы в его адрес, и слишком резко открыл дверь автомобиля, желая отогнать последнего. Ударил по руке неумышленно. Хотел оттолкнуть ***. от автомобиля. Просил производство по делу прекратить в связи с отсутствием состава правонарушения.
В судебном заседании потерпевший ***. пояснил, что 28 января 2022 года в 17 час. 10 мин.,  находясь во дворе дома №45 по ул. *** в г. Евпатория увидел, как Окара С.А. на своем автомобиле подъезжает к подъезду. Поскольку Окара С.А. не явился на рассмотрение дела в суд, притворившись больным, он решил зафиксировать его появление на камеру телефона, начал снимать его на телефон. Окара С.А. показывал в его адрес неприличные жесты, выражался в его адрес нецензурной бранью, а затем несколько раз ударил его дверью своего автомобиля по правой руке. От удара он почувствовал сильную физическую боль. Кроме того, от удара из его руки выпал телефон, треснуло защитное стекло экрана телефона. Считает, что вина Окара С.А., просил назначить последнему наказание в виде обязательных работ.
Выслушав Окара С.А., потерпевшего ***., исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Окара С.А. состава правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ исходя из следующего.

Санкция ст. 6.1.1 КоАП РФ, инкриминируемая Окаре С.А., предусматривает ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

Несмотря на непризнание Окарой С.А. умышленного причинения побоев потерпевшему, факт совершения административного правонарушения и виновность Окары С.А. в инкриминируемом ему деянии, подтверждены совокупностью доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно: протоколом об административном правонарушении (л.д.2); заявлением ***. от 28 января 2022 года (л.д.4); письменными объяснениями ***. (л.д.5); видеозаписью нанесения удара Окарой С.А. ***. (л.д.24); заключением эксперта №73 от 4 февраля 2022 года (л.д.16-17).

Так, из  протокола об административном правонарушении 8201 № *** от 4 февраля 2022 года усматривается, что Окара С.А., 28 января 2022 года в 17 час. 10 мин.,  находясь во дворе дома №45 по ул. *** в г. Евпатория в салоне своего автомобиля государственный знак ***, в ходе ссоры, возникшей на почве личных неприязненных отношений, умышленно причинил потерпевшему ***. побои, а именно - нанес один удар дверью автомобиля по правой кисти потерпевшего, от чего последний почувствовал резкую физическую боль (л.д.2).

Согласно заключению эксперта №73 от 4 февраля 2022 года  у ***. обнаружено телесное повреждение в виде кровоподтека на правой кисти, который образовался от действия тупого предмета, возможно в срок и при обстоятельствах, указываемых потерпевшим. Указанной телесное повреждение не повлекло за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека (согласно п.9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», утвержденных приказом М3 и СР РФ от 24 апреля 2008 года №194 н) (л.д.16-17).
Доводы Окара С.А. о том, что удар дверью по руке потерпевшего он нанес неумышленно, судом не принимаются, поскольку они противоречат исследованной в суде видеозаписи событий с места правонарушения, на которой отчетливо видно момент нанесения удара дверью Окарой С.А. по руке потерпевшего.
Доводы ***. о том, что Окара С.А. нанес ему несколько ударов дверью по кисти правой руки, суд находит несостоятельными, поскольку они противоречат, как содержанию заявления потерпевшего от 28 января 2022 года (л.д.4) и его письменным объяснениям от 28 января 2022 года (л.д.5), в которых он указывал на один удар дверью, так и исследованной в суде записью, находящегося в материалах дела  DVD-диска, из которой также виден один удар дверью (л.д.24).

Совокупность имеющихся в материалах дела доказательств является достаточной для вывода суда о наличии в действиях Окары С.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, а именно: нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, данные о личности Окара С.А., который согласно представленным материалам ранее не привлекался к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, его материальное положение, наличие ***, суд пришел к выводу о возможности назначить Окаре С.А. административное наказание в  виде штрафа нижнем пределе санкции статьи 6.1.1 КоАП РФ.
С учетом совокупности смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд не находит оснований для назначения Окаре С.А. более строгого административного наказания в виде обязательных работ, о котором просил потерпевший в суде, поскольку полагает, что назначение более строгого наказания не будет соответствовать целям административного наказания, изложенным в ст.3.1 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л :

Окара Сергея Александровича, ***, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5000 руб. 00 коп. (пять тысяч рублей 00 копеек).

Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230, Код Сводного реестра 35220323), почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банк получателя: Отделение  Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002,  Единый казначейский счет  № 40102810645370000035, Казначейский счет № 03100643000000017500, ОКТМО 35712000, УИН: ***, КБК 828 1 16 01063 01 0101 140,  назначение платежа – административный штраф.
Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мотивированное постановление изготовлено  26 августа 2022 года.

Мировой судья
/подпись/

Е.Д. Дахневич